Comes notariorum is erat, qui notariis, id est, a principis secretis tabulis præficietur. Quod intelligi videtur ex Cassiodoro lib. 6. in formula notariorum, his verbis: *Regis consilium solos decet scire grauissimos; imitari debent armaria, quæ continent monumenta chartarum: ut quando ab ipsis aliqua instructio queritur, tunc loquantur: Totum autem dissimulare debent, quasi nesciant scientes.* Probatum etiam ex lib. cod. 12. titul. de primicerio notariorum, ubi expresse hoc verbum pro secretariis principis usurpatur. Non dissimilis dignitas fuit eius quem posterior ætas etiam cancellarium appellat; idque in Cassiodoro videre est, qui ex persona regis lib. 11. ita ad cancellarium scribit: *Consistorii nostri decreta fideli integritate custodias: per te presentandus accedat: per te nostris auribus desiderium supplicis innotescat: iussa nostra sine studio venalitatæ expedias, & alia.* Quamuis hodie in regnis Hispaniæ & Galliæ dissimilis huius muneris est functio, etiam si pro scriba usurpetur in constitutionibus Caroli magni, & Lotharii, Concil. XIII. Toletan. subscribitur a notario: Exila comes notariorum. In notitia prouinciarum aliquoties fit mentio primicerii notariorum, qui & notariorum decanus, & protoscribarius. Et in Romana curia is erat, qui diem datus adiciebat diplomatibus pontificalibus.

Comes spathariorum.

Comes spathariorum, custodum corporis regii præfectus. Hunc & protospatharium appellatum fuisse existimo. Cuius meminere Constantinus Hermenopolitanus libro decimo, & Zonaras annualium tertio; a spatha, qua voce Apuleius pro gladio maiore & latiore vitur: nam minorem breuioremque, semispatham Vegetius in libro de re militari appellari testis est. Vitur hac voce etiam Spartianus in Hadriano, & Trebellius Pollio in epistola Claudii ad Brocum: *Tecta sunt, inquit, flumina scutis, spathis, & lanceolis.* Et legum Vuisegothor. lib. 9. tit. 2. leg. vlt. decernitur, ut dux, comes, atque gardingus, aliique quos secum ducunt in bellum, partim sint zauis (extat ea vox etiam in Macrocolis Mauricii cuiusdam, qui de Romana militia Græce scripsit) & loricis muniti; partim scutis, spathis, feramis, lanceis, sagittisque sint instructi. De spatha scribit Isidorus lib. orig. 17. c. 6. dici a passione (nam παθήν pati est) eo quod scindat, & dilaceret: vel ex eo quod sit spatiosa & ampla, latiorque. Spathariorum vero dignitatem maximi honoris fuisse ex eo constat, quod multos duces ac comites hanc gessisse inueniamus. Sic in Concilio XIII. Tolet. Guilingus spatharius & comes: Trasericus spatharius & comes: Altericus spatharius & comes: Sifimirus spatharius, comes, & dux, subscribunt. Quoniam vero in spatharii mentionem incidimus, Iulianum Roderici regis spatharium, ducem Tingitaniæ, non spartarium fuisse existimo, hoc est, Carthaginensis ciuitatis comitem, ex eo non fuisse appellatum, quod regio illa, ut ex Plinio atque aliis constat, sparti multitudine abundet. Neque enim dubito quin spartarius vocis similitudine dicatur, qui spatharius & comes dicendus erat. Spatharii definitionem ita Cedrenus extulit, *σπαθηριος ὁ σωματοφύλαξ βῆτιν*: iisdem nimirum verbis, quibus